بین تذکره‌نگاران و مورخان پیرامون تاریخ ورود مولانا شرف‌الدین ابوتوامه به سنار گاؤن اختلاف است ولی بین سال ۶۷۷-۶۸۳ ه.ق/۱۲۷۸-۱۲۸۳ م میتوان تعیین کرد (۳).

در این دوره سلطان مغیث‌الدین (ظفر فرماندار لکنوتی از سلطنت دهلی سر به طغیان بر آورد و بسال ۱۲۸۱ میلادی (۶۸۰ ه.ق) بدست سلطان غیاث‌الدین بلبن هزیمت خورد، و معزول گردید، و سپس پسر بلبن بفراخان بفرمانداری بنگال مأمور شد.

شیخ شرف‌الدین ابوتوامه در سنار گاؤن با خانواده خود اقامت پذیرفت، و به تالیفات دینی و تدریس مذهبی مشغول شد، تعداد کثیری از دانشجویان بنگال و شمال هند در محضر وی کسب علم کردند، مولانا شرف‌الدین در سنار گاؤن یک مرکز تربیتی علوم اسلامی و یک خانقاه جهت استفاده بینوایان آن دیار تأسیس کرد و در سال ۷۰۰ ه.ق/۱۳۰۰ میلادی از این جهان رحلت سفر بر بست و در سنار-گاؤن مدفون است.

مولانا شرف‌الدین ابوتوامه، صاحب تصانیف هم بود - از آثارش

(۲) اقتباس «مناقب الاصفیاء» در حاشیه مکتوبات صدی - ص ۳۳۹

(۳) تاریخ اجتماعی بنگال، ص ۷۰

کتاب دیگر از آثار فارسی قرن هفتم در بنگال که اسمش «نام حق» است اثر یکی از مریدان مولانا شرف الدین ابوتوامه میباشد که دارای صد و هشتاد بیت و دو باب است، علاوه ازین در آغاز کتاب سه باب مربوط به حمد و لغت و دیباچه مؤلف و در آخر کتاب «خاتمه» نیز شامل است که در آن تاریخ تدوین کتاب را مؤلف برشته نظم در آورده است، کتاب مزبور مختصریست و مشتمل بر ۱۸ صفحات میباشد، این کتاب نخستین بار در بمبئی بسال ۱۸۸۵ میلادی (۱۳۰۳ ق.ه) بار دوم در کانپور بسال ۱۹۱۳ میلادی (۱۳۳۲ ق.ه) بچاپ رسید.

(۴) نسخه خطی ترسل الآئین الملکی - انجمن آسیائی بنگال، برگ ۱۱

متأسفانه در کتاب مزبور نام مؤلف ذکر نشده، بنابراین نمیتوان گفت که مؤلف کتاب که بوده است؟

داده است:

نود و سه برفت و ششصد سال

از وفات رسول تا امسال

نیمه از جمادی الاول

بود کین نظم گشت مستکمل (۷)

قبلاً در تذکره مولانا شرف الدین ابوتوامه تذکر داده شد که ورود شیخ نامبرده به بنگال بین ۶۷۷-۶۸۳ ه. ق (۱۷۸-۱۲۸۳ میلادی) میتوان تعیین کرد، بنابراین چنین استنباط میشود که کتاب مزبور در بنگال ۶۹۳ ه. ق که مساوی است به ۱۲۹۳ میلادی تألیف گردیده است.

(۵) مجله فرهنگ اسلامی (حیدرآباد، دکن) مجلد ۲۷، شماره یک، ص ۱۱

(۷) نام حق، ص ۱۸، چاپ کانپور.